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➜ Få flere råd på

På energiguiden.dk kan du finde flere
gode råd om besparelser inden for el,
vand og varme. Rådene er tilpasset, så de

er enkle og lette at igangsætte. Du kan
også kontakte et energiselskab eller se
på deres hjemmeside for at få flere råd.

➜ Hjælp til selvhjælp på www.energiguiden.dk

Energiselskaberne igangsætter en ræk-
ke initiativer for at øge fokus på energi-
besparelser for at hjælpe kunderne

med  at effektivisere brugen af energi.
Udvikling af denne folder er et af initia-
tiverne.

➜ Energiselskaberne sætter fokus på energibesparelser



➜ Information om kortlægning ➜ Vejledning ti l kortlægning

Har du nogensinde tænkt over, om din
virksomhed bruger for meget el?

Et højt elforbrug i virksomheder kan
skyldes, at maskiner og apparater bliver
brugt forkert, eller at de er forældede
og derfor bruger for meget energi.
Heldigvis er det ret nemt at ændre på
tingene. De fleste virksomheder kan
spare helt op til 20% på elregningen –
alene ved at forbedre enkelte processer,
ændre arbejdsrutiner eller foretage
småinvesteringer. 

Det første skridt til at nedsætte energi-
forbruget er at få synliggjort, hvor stort
det er og hvordan det er fordelt.
Erfaringer viser, at man ved at blive
bevidst om forbruget også begynder at
spare på energien. Derfor bør du først
finde ud af, hvilke apparater, der bruger
mest energi – og dermed hvor du med
fordel kan sætte ind. I denne folder får
du vejledning til, hvordan du kan kort-
lægge dit energiforbrug – og enkelte
idéer til, hvordan du kan nedsætte det.

Apparat
Skriv typen af elapparat. Har du flere af
samme type, skriver du dem nedenunder
hinanden.

Effekt
Skriv elapparatets effekt. Effekten måles i
watt (W), og tallet findes på mærkepla-
den, som tit sidder bag på elapparatet. Er
tallet angivet i kilowatt (kW), skal du divi-
dere med 1000.

Brugstid
Skriv, hvor lang tid du bruger elapparatet
pr. døgn, pr. uge og pr. år. Brugstiden skal

være målt i timer. Bruger du kun elappa-
ratet i nogle minutter om dagen, dividerer
du antallet af minutter med 60 for at få
tallet i timer.

Elforbrug i kWh
Skriv elapparatets forbrug pr. år. Elforbrug-
et måles i kWh, og du regner tallet ud ved
at gange antal watt med brugstiden og
dividere med 1000. 

Elforbrug i kr.
Skriv elapparatets forbrug pr. år i kroner.
Find tallet ved at gange årsforbruget med
den pris, du betaler for 1 kWh.

Kortlægning af elforbrug

➜ Kortlægning af energiforbrug 
– første skridt mod en mindre elregning

Dine og dine medarbejderes daglige
vaner har stor betydning for virksom-
hedens elforbrug. Slukker du fx lyset,
når der ikke er behov for det? Regulerer
du ventilationen efter behov? Er du op-

mærksom på at undgå tomgangsfor-
brug for produktionsmaskiner? Det er
som regel ganske få vaner, der skal
ændres på for at få et lavere elforbrug.

➜ Din adfærd gør en forskel

Er virksomhedens maskiner gamle og
meget slidte, bruger de sandsynligvis alt
for meget energi sammenlignet med
nye modeller.

Hvis du beslutter dig for at købe nye
maskiner, så undersøg deres elforbrug.
En evt. merpris på et energieffektivt

apparat er formentlig hurtigt tjent hjem
på elregningen.  

På www.elselskaberneidanmark.dk
finder du lister over energirigtige pro-
dukter, fx A-pærer, sparemotorer, spare-
ventilatorer og sparepumper.

➜ Apparaternes alder er vigtig

Når du har kortlagt dit elforbrug er
næste skridt, at du går tallene igennem
og danner dig et overblik. 

Nu kan du tage stilling til, hvad du
fremover vil gøre for at spare penge på
elregningen. På www.energiguiden.dk
finder du både råd og hjælp til, hvad du
konkret kan gøre.

Du kan holde øje med udviklingen i
elforbruget ved at registrere det regel-
mæssigt, fx en gang om ugen. Husk
også at måle det uden for arbejdstid:
registrer fx ved arbejdstids ophør og ved
arbejdstidens start. Se mere på
www.energiguiden.dk.

➜ Kortlægning af energiforbrug – og hvad så …

Apparat Effekt Brugstid (timer) Elforbrug Elforbrug
(watt) pr. døgn pr. uge pr. år pr. år (kWh) pr. år (kr.)

Ønsker du skemaet i en større version, kan du hente det på www.energiguiden.dk
under værktøj.


